
COMUNE DI TERNI
DIREZIONE ATTIVITA' FINANZIARIE - AZIENDE

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
Numero 2135 del 20/07/2018

OGGETTO: determinazione a contrarre per la fornitura di vario materiale cartaceo per il 
centro stampa comunale.Espletamento di una procedura negoziata telematica RDO aperta a 
tutti fornitori abilitati al pertinente bando del MEPA, ai sensi dell�art. 36 del d.lgs. 50/2016.

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

ESERCIZIO 2018

Imputazione della spesa di:  €. 1.952

CAPITOLO: 140
CENTRO DI COSTO: 120
IMPEGNO: PREN. N. 32060456/2018
CONTO FINANZIARIO U.1.03.01.02.001
▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi ed agli effetti dell’art.151 – comma 4 - del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, si esprime parere  
di regolarità contabile:

 FAVOREVOLE



Oggetto: determinazione a contrarre per la fornitura di vario materiale cartaceo per il centro stampa 
comunale.Espletamento di una procedura negoziata telematica RDO aperta a tutti fornitori abilitati 
al pertinente bando del MEPA, ai sensi dell’art. 36 del d.lgs. 50/2016.

IL DIRIGENTE

Vista  la  necessità  urgente  di  approvvigionare  vario  materiale  cartaceo  per  il  centro  stampa 
comunale, al fine di realizzare la modulistica ed altri articoli in uso agli uffici comunali, come di 
seguito indicato:

   MATERIALE PER 
CENTRO STAMPA 
COMUNALE

  

 

  DIMENSIONI TIPOLOGIA CONFEZIONAMENTO QUANTITA'
 1

CM 70 X 100

CARTONCINO 
SCHEDOGRAFIA GR. 140 
COLORE ARANCIO

RISME 5

 2

CM 70 X 100

CARTONCINO 
SCHEDOGRAFIA GR. 140 
COLORE CELESTINO

RISME 5

 3

CM 70 X 100

CARTONCINO 
SCHEDOGRAFIA GR. 140  
COLORE VERDINO

RISME 5

 4

CM 70 X 100

CARTONCINO 
SCHEDOGRAFIA GR 140 
COLORE GIALLO

RISME 5

 5 CM 70 X 100 CARTONCINO 
SCHEDARIO GR. 220/240 
COLORE CELESTINO

RISME 5

 6 CM 70 X 100 CARTONCINO 
SCHEDARIO GR. 220/240 
COLORE VERDINO

RISME

5

7 CM 70 X 100

CARTONCINO 
SCHEDARIO GR. 220/240 
COLORE GIALLO

RISME 5

8 CM 70 X 100 CARTONCINO 
SCHEDARIO GR. 220/240 
COLORE ROSSO

RISME 5

 

9

CM 70 X 100 SOTTOBLOCCO 
BIANCO-CENERE GR. 
425

KG. 100

 10 FORMATO CM 12 X 18 BUSTE GIALLO POSTA 
SENZA INTERNOGRAFIA 
GOMMATE GR. 80

PEZZI 5.000

Viste le seguenti condizioni particolari di fornitura che saranno oggetto della RDO MEPA:

– CONDIZIONI PARTICOLARI DI FORNITURA

Art. 1 – Si richiede offerta per l’eventuale fornitura di articoli di carta per il centro stampa comunale 



Art. 2  Oggetto e disciplina applicabile
Prima di procedere all’aggiudicazione definitiva l’Amministrazione contraente procederà alla verifica del documento unico di regolarità contributiva (D.U.R.C.) 
del fornitore, come previsto dalle
disposizioni vigenti in materia di contratti pubblici.
Art. 3 – Importo presunto € 1.600,00 + IVA.
Art. 4 – Aggiudicazione con il criterio del prezzo più basso.
Nell’offerta economica l’operatore deve indicare i propri costi aziendali concernenti l’adempimento delle disposizioni  in materia di salute e sicurezza sui luoghi di 
lavoro ai sensi dell’art. 95, comma 10 del d.lgs. 50/2016.
Art. 5 – Consegna dei Prodotti e Verbale di Consegna
Il materiale oggetto della presente gara dovrà essere consegnato al piano stradale (con automezzo dotato di sponda idraulica):
a) a cura, rischio e spese di qualunque natura a carico della ditta aggiudicataria, franco Magazzino
Economale del Comune di Terni, Strada di Recentino 3/B, Terni;
b) entro e non oltre 10 (dieci) giorni naturali consecutivi e continuativi decorrenti dalla data di ricevimento dell’ordine. 
Il Fornitore è consapevole ed accetta che l’Unità Ordinante ha la facoltà di richiedere un aumento o una diminuzione della fornitura fino alla concorrenza di un 
quinto dell’importo contrattuale ordinato, senza che a fronte delle richieste di aumento o diminuzione di tale quantitativo, entro il limite indicato, il Fornitore possa 
avanzare alcuna pretesa per maggiori compensi, indennizzi e/o risarcimenti.
Art.6  – Fatturazione e Pagamenti
Il pagamento sarà effettuato su invio di fattura elettronica, nei termini di legge. 
Art. 7
La Ditta è tenuta al rispetto della legge 136/2010  in materia di tracciabilità dei flussi finanziari.


Ravvisata la necessità di procedere all’espletamento di una procedura negoziata telematica RDO 
aperta a tutti fornitori abilitati al pertinente bando del MEPA, ai sensi dell’art. 36 del d.lgs. 50/2016, 
con il criterio di aggiudicazione del prezzo più basso, trattandosi di fornitura standardizzata e non 
richiedendo cauzione  provvisoria e definitiva, trattandosi di tipologia di approvvigionamento  che 
non ha mai comportato difficoltà di realizzazione ed al fine di ottenere un miglioramento del prezzo 
offerto;

Dato atto che con successivi atti si provvederà all’acquisto di ulteriori materiali occorrenti al centro stampa comunale, nella misura consentita dalle disponibilità di 
bilancio;

Considerato che l’onere pari a  € 1.952,00 IVA compresa, trova copertura finanziaria con fondi del 
Bilancio per l’esercizio 2018;

Dato atto che  la scadenza delle obbligazioni giuridiche  è riferita all’annualità  2018;

Visto l’art. 107 del D.lgs.  267/2000; 

Visto l’art. 36  del D.lgs.  18 aprile 2016, n.50 ;

DETERMINA

1) Di adottare, per le motivazioni esposte in premessa, la presente  determinazione a contrarre per la 
fornitura di vario materiale cartaceo per il centro stampa comunale, mediante espletamento 
di  una procedura negoziata  telematica RDO aperta  a tutti  fornitori  abilitati  al  pertinente 
bando del MEPA, ai sensi dell’art. 36 del d.lgs. 50/2016, secondo le tipologie, quantità e 
condizioni particolari di fornitura precisate in premessa, con il criterio di aggiudicazione del 
prezzo  più  basso  e  per  un  importo  presunto  di  fornitura  di  €  1.600,00  +  IVA,  pari  a 
€ 1.952,00 IVA inclusa;

2) Di assumere una prenotazione di spesa di € 1.952,00 IVA inclusa a carico del bilancio per 
l’esercizio 2018– Cap./C.C. 0140/0120 – Conto finanziario u. 1.03.01.02.001;

3) Di dare atto che la scadenza delle obbligazioni giuridiche  è riferita all’annualità  2018;



4) Di attestare che trattasi di una spesa obbligatoria, urgente e indispensabile al fine di evitare 

che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all’Ente;

5) Di  avere  accertato  preventivamente  che  la  presente  spesa   è  compatibile  con  i  relativi 

stanziamenti di cassa e che il successivo pagamento può essere effettuato entro i termini di 

legge e/o contrattuali; 

Il Dirigente Attività Finanziarie e Aziende

Dott. Francesco Saverio Vista 

Dichiarazione sostitutiva dell’Atto di Notorietà
(Art. 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445)

Il sottoscritto Dott. Francesco Saverio Vista, nato a Roma il 28/04/1963 residente a Terni in Via Marzabotto n. 10/A 
codice  fiscale  VSTFNC63028H,  nella  qualità  di  Dirigente  Attività  Finanziarie  e  Aziende  del  Comune  di  Terni,  
consapevole delle sanzioni penali richiamate dall’art. 76 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 per le ipotesi di falsità in  
atti e di dichiarazioni mendaci

DICHIARA
di rispettare le disposizioni dell’art. 26, comma 3 della Legge 488/99, in quanto non sono attive Convenzioni Consip 
riguardanti  Beni  e  Servizi  compatibili  con  quelli  della  presente  Determinazione  Dirigenziale  e   procede 
autonomamente.

Il Dirigente Attività Finanziarie e Aziende  
Dott. Francesco Saverio Vista

 




